



Data di pubblicazione: 02/03/2018

Nome allegato:

Determina_aggiudicazione_gara_UTA_n._91_del_02_marzo_2018.pdf

CIG: 7242944A76;

Nome procedura: *Affidamento lavori per la sostituzione dell'unità di trattamento dell'aria e per l'adeguamento normativo, relativi all'impianto di climatizzazione uffici della DCOSI siti in Roma - Viale della Civiltà del Lavoro, n.46.*

INPS
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI
DETERMINAZIONE n. RS 30/91/2018 del 02/03/2018

Oggetto: Immobili della Direzione Generale INPS in Roma.
Lavori per la sostituzione dell'unità di trattamento dell'aria e per l'adeguamento normativo, relativi all'impianto di climatizzazione uffici della DCOSI siti in Roma - Viale della Civiltà del Lavoro 46.
CUP F84H17000400005 - CIG: 7242944A76.
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera c, del D.Lgs n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art. 36 comma 6, ultimo periodo del D.Lgs n. 50/2016.
Determina di Aggiudicazione

IL DIRETTORE CENTRALE

- VISTO** il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza;
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;
- VISTO** il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005;
- VISTO** l'art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell'INPDAP e dell'ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito le relative funzioni all'INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi;
- VISTO** il Regolamento di organizzazione dell'Istituto adottato con determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni nn. 100 e 132 del 2016;
- VISTO** l'Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell'Istituto adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016 come modificato, da ultimo, con la determinazione n. 118 dell'11 luglio 2017;

- VISTO** il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell'Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un quadriennio;
- VISTO** il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017, con il quale, su proposta del Presidente dell'Istituto, è stata nominata Direttore Generale dell'INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 1^a fascia, di ruolo del medesimo ente;
- VISTA** la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento dell'incarico di durata quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo Caridi;
- VISTA** la determinazione presidenziale n. 200 del 20 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il progetto di bilancio preventivo per l'esercizio 2018;
- VISTA** la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017 con la quale il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha autorizzato, ai sensi e nei termini previsti dall'articolo 22, comma 1, del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS" - approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005 - l'esercizio provvisorio dal 1° gennaio al 15 marzo 2018, consentendo, per le spese non obbligatorie per legge o per regolamento, l'assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni mese degli stanziamenti iscritti nel progetto di bilancio di previsione per l'esercizio 2018, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e non differibili;
- VISTO** il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante l' "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016;
- VISTO** in particolare l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (di seguito il Codice), il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- VISTA** la Determinazione n. RS 30/434/2017 del 7 novembre 2017 con la quale è stata autorizzata l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c, del D.Lgs. 50/2016, mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all'affidamento dei lavori per la

sostituzione dell'unità di trattamento dell'aria e per l'adeguamento normativo, relativi all'impianto di climatizzazione presso gli uffici della DCOSI siti in Roma - Viale della Civiltà del Lavoro 46. CUP F84H17000400005 - CIG: 7242944A76;

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata altresì autorizzato l'importo complessivo dell'intervento, così come desunto dal quadro economico, pari a 1.168.459,71 IVA al 22% inclusa (di cui € 824.741,01 per lavori, € 116.059,56 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 206.976,13 per IVA al 22%, € 1.492,00 per stipula polizza assicurativa, € 375,00 per contributo ANAC, € 18.816,01 per accantonamento al fondo interno per l'incentivazione della progettazione interna) così come suddiviso nei seguenti capitoli di spesa per l'esercizio 2017 e dettagliato nella tabella che segue:

Lavori (oneri sicurezza ed iva al 22%compresi)	5U2112014/01	€ 1.147.776,70
Contributo ANAC	5U1208005/06	€ 375,00
Spese per stipula polizza assicurativa progettista interno	5U1104044/17	€ 1.492,00
Fondo incentivante	4U1102024/00	€ 18.816,01
Totale quadro economico esecutivo		€ 1.168.459,71

ATTESO che con la determinazione sopra citata è stato infine disposto di selezionare n. 15 operatori da interpellare mediante sorteggio tra le ditte abilitate sul MEPA per la categoria richiesta;

PRESO ATTO che la gara è stata indetta con Richiesta di Offerta (R.d.O) su MEPA n. RDO n. 1778387 del 20.11.2017;

CONSIDERATO che la procedura è stata altresì pubblicata sul profilo dell'Istituto in data 21/11/2017;

ATTESO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, ore 12.00 del 22.12.2017, sono pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

#	Denominazione concorrente	Forme di partecipazione	Data presentazione offerta
1	ANTIUM COSTRUZIONI DI OLIVA P.& C.SAS (OLIVA S.R.L., ANTIUM COSTRUZIONI DI OLIVA P.& C.SAS*)	R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)	20/12/2017 12:56:11
2	G.F. COSTRUZIONI S.R.L. (G.F. COSTRUZIONI S.R.L.*, EUROINFRASTRUTTURE SRL)	R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)	22/12/2017 10:13:43
3	NEW SERVICE	Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)	22/12/2017 11:19:51
4	PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.	Singolo operatore economico (D.Lgs.	22/12/2017 09:08:40

#	Denominazione concorrente	Forme di partecipazione	Data presentazione offerta
		50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)	

VISTA la Determinazione n. RS 30/10/2018 del 15/01/2018, con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione di gara;

VISTI i verbali di gara;

VISTA la determinazione n. RS 30/81/2018 del 23/02/2018, con la quale, approvate le deliberazioni assunte dal Seggio di gara all'esito della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici concorrenti nell'ambito delle rispettive buste A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, è stata decretata l'ammissione alle successive fasi della procedura di tutti gli operatori economici partecipanti, avendo essi presentato in gara documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla *lex specialis*;

PRESO ATTO che la lettera d'invito al punto 4 del paragrafo 18 rubricato "Procedura di aggiudicazione" ha previsto che :*" la Stazione Appaltante procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 97, comma 2, del Codice, ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiori a cinque."*;

ATTESO che le offerte ammesse sono risultate inferiori a cinque e che, pertanto, ai sensi dell'art. 97, comma 3-bis, d.lgs. n. 50/2016, il seggio di gara non ha proceduto al sorteggio dei metodi di calcolo per l'anomalia dell'offerta;

CONSIDERATO che il Seggio di gara nella seduta del 27 febbraio 2018 ha provveduto all'apertura e all'esame delle n. 4 offerte economiche presentate dagli Operatori economici, di cui si riportano gli importi al netto dell'iva e degli oneri di sicurezza paria a € 116.059,56:

PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.	487.982,76 Euro
G.F. COSTRUZIONI S.R.L.	556.040,39 Euro
ANTIUM COSTRUZIONI DI OLIVA P.& C.SAS	581.442,41 Euro
NEW SERVICE	646.926,85 Euro

PRESO ATTO il Seggio di gara, atteso che la migliore offerta è risultata quella presentata dall'Operatore economico PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. che ha offerto un prezzo pari a € 487.982,76, IVA al 22 % ed oneri della sicurezza pari a € 116.059,56 esclusi (€ 736.931,63 IVA al 22% ed oneri della sicurezza inclusi), ha formulato proposta di aggiudicazione nei confronti di quest'ultimo;

- VISTE** le risultanze tutte della procedura celebrata;
- CONDIVISA** la relazione predisposta dall'area competente, parte integrante della presente determinazione;
- VISTA** la determinazione n° RS/30/42/2018 del 02/02/2018 con la quale è stato autorizzato che la spesa complessiva di € 1.147.776,70 IVA al 22% inclusa, da imputare sul capitolo di spesa 5U211201401, fosse posta a carico dell'esercizio finanziario 2018;

DETERMINA

- + Di aggiudicare i lavori in oggetto all'operatore economico PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L., con sede in Via Alessandro Volta, 24/b/c/d, 76123 Andria (BT) -P.I.: 05791980724, per aver formulato la migliore offerta, pari a € 487.982,76, IVA ed oneri della sicurezza pari a € 116.059,56 esclusi (€ 736.931,63 IVA al 22% ed oneri della sicurezza inclusi);
- + di autorizzare che la spesa complessiva pari a € 736.931,63, IVA ed oneri della sicurezza inclusi), sia imputata sul capitolo di spesa 5U2112014/01 per l'esercizio finanziario 2018;
- + di dare mandato al RUP, affinché:
 - ✓ proceda alla verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. (il "Codice");
 - ✓ richieda all'aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell'art. 103 del Codice, e della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del contratto;
 - ✓ provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione.

F.to

Il Direttore Centrale